
 

 

Deliberazione n.4                   

 

 

Comune di Sestola (Mo) 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Adunanza   ordinaria di _____1a_ convocazione. Seduta ___pubblica_ 

 

Oggetto: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ANNO 

2019           
 

L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di marzo 

 

alle ore  19.00 nella Sala delle adunanze consiliari. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:                  

        
                       Presenti/Assenti 

1. MARCO BONUCCHI P 

2. FABIO MAGNANI A 

3. DALLE NOGARE DAVIDE P 

4. BOSELLI MARTINA P 

5. GIANCATERINO EMANUELE P 

6. SCORCIONI GIUSEPPINA P 

7. MORENA TINTORRI P 

8. MARISA BURCHI P 

9. POGGIOLI MASSIMO P 

10. TINTORRI ANNIBALE A 

11. BALBONI RICCARDO A 

                                                                               
Assiste il Vice Segretario Comunale Sig.a  Berti Monica il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti MARCO BONUCCHI 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto 

al n.  4 _dell’ordine del giorno. 
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Il Consiglio Comunale 

 

Visto l'art. 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, che ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 

1999, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche consentendo ai 

Comuni di applicare l'addizionale in parola con un'aliquota non superiore a  0,5 punti 

percentuali, con un incremento annuo non superiore a 0,2 punti percentuali;  

Visto l'art. 3, comma 1, lettera a) della Legge 289/2002 e l'art.1, comma 51, della legge 

311/2004,che avevano sospeso fino al 31 dicembre 2006 gli aumenti dell'addizionale in oggetto 

deliberati successivamente al 29 settembre 2002, che non fossero confermativi delle aliquote in 

vigore per l'anno 2002 fino al raggiungimento di un accordo ai sensi del D.Lgs. 281/1997 in sede 

di Conferenza unificata tra Stato, Regioni ed Enti Locali sui meccanismi strutturali del 

federalismo fiscale; 

Visto l'art.1, comma 142, della legge 296/2006, che sostituendo il comma 3 dell'art.1 del 

D.Lgs.360/1998 e introducendo il comma 3-bis, ha rimosso gli effetti della sospensione degli 

aumenti delle addizionali comunali deliberati successivamente al 29 settembre 2002 di cui alle 

sopra citate disposizioni consentendo ai Comuni di disporre, con regolamento adottato ai sensi 

dell'art.52 del D.Lgs.446/1997 e successive modificazioni, la variazione dell'aliquota di 

compartecipazione all'addizionale comunale che non può comunque  eccedere complessivamente 

0,8 punti percentuali, nonché di stabilire una soglia di esenzione in ragione del possesso di 

specifici requisiti reddituali; 

Visto l’art. 1, comma 11 del D.L. n. 138 del 13.08.2011, convertito con modificazioni in legge 

14.09.2011 n. 148, che restituisce ai Comuni la possibilità di tornare a gestire l’imposta con 

aumenti fino al tetto massimo dello 0,8% senza alcun limite all’incremento annuale, grazie 

all’eliminazione del blocco del potere di istituire o di aumentare l’addizionale comunale 

all’Irpef; 

Viste le precedenti delibere del C.C n.16 del 29/03/2007  la n.11 del 26/03/2008 n.16 del 

08/04/2009, n. 13 del 29/04/2010 n. 06 del 29/03/2011 con le quali era stata stabilita nella misura 

di 0,2 punti percentuali l'addizionale comunale all'IRPEF per gi anni 2002/2011 prevedendo per 

gli anni 2008/2011 un’esenzione per i redditi fino a € 10.000,00.  

Vista la delibera n. 53 del 23/12/2011 con la quale è stata prevista l’addizionale nella misura 

dello 0,5;  

Vista la delibera n. 26/2013 3/2014 15/2015 e 3/2016 con la quale veniva determinata l’aliquota 

dell’addizionale comunale nella misura dello 0,8%; 

Considerato che si ritiene di confermare anche per l’anno 2019 la percentuale dell’addizionale 

comunale nella misura dello 0,8%; 

Visto il parere favorevole del Responsabile Finanziario; 

Con voti favorevoli 8 e 1 contrario (Balboni Riccardo); 

 

DELIBERA 

1) di confermare, nella misura di 0,8 punti percentuali, l'aliquota dell'addizionale comunale 

all'IRPEF per l'anno 2019; 

2) di prendere atto che continua ad applicarsi il regolamento di cui alla delibera CC 16/2007 ai 

fini della disciplina; 
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3) di confermare le esenzioni per i redditi fino a € 10.000,00. I  redditi imponibili superiori al € 

10.000,00 restano assoggettati per intero all’Addizionale Comunale nella misura dello 0,8 punti 

percentuali; 

4) di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito informatico individuato 

dal D.M. 31.05.2002 del Ministero dell'Economia e Finanze, ai sensi dell'art.1, comma 3, del 

D.Lgs. 360/1998; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

          Il Presidente                                                          Il   Vice Segretario Comunale 

              MARCO BONUCCHI                                    Berti Monica 
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